

キャッシュ・フロー計算書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

日本財団
(単位:円)

科目	当年度			前年度			増減
	1号関係	2号関係	合計	1号関係	2号関係	合計	
事業活動によるキャッシュ・フロー							
1. 事業活動収入							
基本財産運用収入	69,938,661	72,450,672	142,389,333				
基本財産利息収入	69,938,661	72,450,672	142,389,333				
特定資産運用収入	696,301,217	34,284,980	730,586,197				
特定資産利息収入	696,301,217	34,284,980	730,586,197				
交付金収入	13,490,273,416	13,046,079,982	26,536,353,398				
交付金収入	13,490,273,416	13,046,079,982	26,536,353,398				
事業収入	174,445,952	77,960,472	252,406,424				
賃貸料収入	174,445,952	77,960,472	252,406,424				
雑収入	69,936,937	186,163,535	256,100,472				
受取利息収入	29,107,250	28,698,676	57,805,926				
雑収入	40,829,687	157,464,859	198,294,546				
事業活動収入計	14,500,896,183	13,416,939,641	27,917,835,824				
2. 事業活動支出							
事業費支出	12,531,172,756	12,391,090,715	24,922,263,471				
貸付業務費支出	14,394,925	0	14,394,925				
補助金支出	8,948,804,370	9,387,768,000	18,336,572,370				
海外協力援助費支出	2,369,205,374	2,264,734,575	4,633,939,949				
国内協力援助費支出	300,586,860	289,233,770	589,820,630				
情報公開費支出	498,468,524	68,154,003	566,622,527				
調査研究費支出	399,712,703	381,200,367	780,913,070				
管理費支出	1,004,654,586	862,070,828	1,866,725,414				
給与費支出	456,564,463	438,506,587	895,071,050				
福利厚生費支出	103,182,897	99,055,661	202,238,558				
退職給付支出	45,776,577	30,072,142	75,848,719				
旅費交通費支出	12,968,749	12,460,170	25,428,919				
事務諸費支出	81,555,573	78,336,344	159,891,917				
諸謝金支出	11,718,731	11,253,836	22,972,567				
調査費支出	13,686,146	13,149,434	26,835,580				
ビル運営費支出	173,802,612	77,971,104	251,773,716				
雑費支出	105,398,838	101,265,550	206,664,388				
雑支出	0	26,039,817	26,039,817				
法人税等の支払額	62,672,500	0	62,672,500				
事業活動支出計	13,598,499,842	13,279,201,360	26,877,701,202				
事業活動によるキャッシュ・フロー	902,396,341	137,738,281	1,040,134,622				

キャッシュ・フロー計算書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

日本財団
(単位:円)

科目	当年度			前年度			増減
	1号関係	2号関係	合計	1号関係	2号関係	合計	
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1. 投資活動収入							
固定資産売却収入	208,310	0	208,310				
その他の固定資産売却収入	208,310	0	208,310				
特定資産取崩収入	680,939,577	30,072,142	711,011,719				
業務費平衡基金引当資産取崩収入	299,640,000	0	299,640,000				
退職給付引当資産取崩収入	31,299,577	30,072,142	61,371,719				
貸倒引当資産取崩収入	350,000,000	0	350,000,000				
投資活動収入計	681,147,887	30,072,142	711,220,029				
2. 投資活動支出							
固定資産取得支出	87,903,849	5,132,985	93,036,834				
固定資産取得支出	87,903,849	5,132,985	93,036,834				
特定資産支出	1,954,471,568	1,852,681,311	3,807,152,879				
貸付基金引当資産支出	1,600,000,000	0	1,600,000,000				
業務費平衡基金引当資産支出	299,640,000	1,800,000,000	2,099,640,000				
退職給付引当資産支出	54,831,568	52,681,311	107,512,879				
投資活動支出計	2,042,375,417	1,857,814,296	3,900,189,713				
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,361,227,530	1,827,742,154	3,188,969,684				
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0				
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0				
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0				
現金及び現金同等物に係る換算差額	55,668,333	51,516,531	107,184,864				
現金及び現金同等物の増減額	514,499,522	1,741,520,404	2,256,019,926				
現金及び現金同等物の期首残高	3,986,564,547	6,154,074,248	10,140,638,795				
現金及び現金同等物の期末残高	3,472,065,025	4,412,553,844	7,884,618,869				

(注) 1. 資金の範囲 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。

2. 会計基準変更初年度のため前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。